

HANSRAJ MODEL SCHOOL, PUNJABI BAGH, NEW DELHI
SYLLABUS FOR HALF YEARLY (2024- 2025)

CLASS – VIII

S.NO	SUBJECT	SYLLABUS
1	ENGLISH	<p>Reading comprehension-unseen passage</p> <p>I. ENGLISH LITERATURE</p> <ul style="list-style-type: none"> • Chapter - 1 Three Questions • Chapter - 2 Granny's Tree Climbing • Chapter - 4 Father's Help • Chapter - 5 My Mother • Chapter - 6 The Luncheon <p>II. MY ENGLISH READER</p> <ul style="list-style-type: none"> • Unit - 1 Changing Times • Unit - 2 Compassionate Souls • Unit - 3 Enterprise <p>III. *ENGLISH PRACTICE BOOK*</p> <ul style="list-style-type: none"> • Unit - 1-Tenses • Unit - 2- Narration • Unit - 3-Modals • Unit - 4-Subject - Verb Agreement • Unit - 9- Punctuation <p>Integrated Grammar</p> <ul style="list-style-type: none"> •Editing / Omissions •Jumbled Sentences •Narration <ul style="list-style-type: none"> •Gap filling •Do as directed <p>IV. *WRITING SKILLS*</p> <ul style="list-style-type: none"> • Short Composition: Notice Writing, Dialogue Completion, E-mail (Word limit: 50) • Long Composition : Speech Writing, informal letter, Diary Entry (Word limit: 100-120)
2	HINDI	<p>अपठित बोध - दो अपठित गद्यांश</p> <p>व्यावहारिक व्याकरण - अभ्यास सागर पाठ -1 से 11</p> <p>अनुस्वार, अनुनासिक, 'र' के विभिन्न रूप, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, विराम चिह्न, मुहावरे, अलंकार</p> <p>(अनुप्रास, उपमा, मानवीकरण, यमक, अतिशयोक्ति), उपसर्ग-प्रत्यय, स्वर संधि, समास (तत्पुरुष, द्विगु, द्वंद्व)</p> <p>पाठ्य-पुस्तक ज्ञान सागर</p> <p>पाठ - 1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के</p> <p>पाठ -2 असल धन</p> <p>पाठ -4 दोपहरी</p> <p>पाठ -6 आश्रम के अतिथि और संस्मरण</p> <p>पाठ-7 अन्याय के खिलाफ लड़ाई</p> <p>पाठ-8 दोहे</p> <p>पाठ -10 बातचीत की कला</p> <p>पाठ-11 सितारों से आगे</p> <p>रचनात्मक लेखन -</p> <p>1. अनुच्छेद लेखन</p>

		<p>2. पत्र लेखन (औपचारिक व अनौपचारिक पत्र)</p> <p>3. सूचना लेखन</p> <p>4. संवाद लेखन</p>
3	MATHEMATICS	<p>Chapter-1 Squares and Square Roots</p> <p>Chapter-2 Cubes and Cube Roots</p> <p>Chapter-4 Direct and Inverse Variation</p> <p>Chapter-5 Profit, Loss and Discount</p> <p>Chapter-7 Algebraic Identities</p> <p>Chapter-10 Parallel Lines</p> <p>Chapter-13 Introduction to Graphs</p> <p>Chapter-14 Mensuration</p>
4	SCIENCE	<p>Chapter-1: The Cell-It's structure and function</p> <p>Chapter-2: Microorganisms-Friends and Foes</p> <p>Chapter-4: Force and Pressure</p> <p>Chapter-5: Friction</p> <p>Chapter-6: Sources of Energy</p> <p>Chapter-7: Combustion</p> <p>Chapter-13: Synthetic Fibres and Plastics</p> <p>Chapter-16: Electric Current and It's chemical effects</p>
5	SOCIAL SCIENCE	<p>Chapter-1 Resources: Utilization and Development</p> <p>Chapter-2 Natural Resources: Land, Soil and Water</p> <p>Chapter-5 Agriculture</p> <p>Chapter-8 The Modern Period</p> <p>Chapter-10 Colonialism: Rural and Tribal Societies</p> <p>Chapter-11 The First War of Independence</p> <p>Chapter-16 Our Constitution</p> <p>Chapter-17 Fundamental Rights, Fundamental Duties and Directive Principles of State Policy</p> <p>Maps from Chapters 2, 5 and 10</p>
6	SANSKRIT	<p>खण्ड: 'क' अपठित- अवबोधनम्</p> <p>खण्ड: 'ख' रचनात्मकम् कार्यम्</p> <p>पत्रलेखनम्, चित्रवर्णनम्, संवादपूर्ति: अथवा कथापूर्ति:</p> <p>खण्ड: 'ग' अनुप्रयुक्तव्याकरणम्</p> <p>वर्णविच्छेद: वर्णसंयोजनं च</p> <p>सन्धि:- दीर्घः, गुणः</p> <p>शब्दरूपाणि- (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन)</p> <p>अकारान्त-पुल्लिङ्गशब्दाः - रामवत्</p> <p>आकारान्त-स्त्रीलिङ्गशब्दाः - लतावत्</p> <p>अकारान्त-नपुंसकलिङ्गशब्दाः - फलवत्</p> <p>ईकारान्त-स्त्रीलिङ्गशब्दाः - नदीवत्</p> <p>सर्वनामशब्दाः - तत्, किम् (त्रिषु लिङ्गेषु) अस्मद्, युष्मद्</p> <p>सङ्ख्या- (1-50) एकतः पञ्चाशत् पर्यन्तम्, एकतः चतुःपर्यन्तम् (त्रिषु लिङ्गेषु, केवलं प्रथमा विभक्तौ) रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन</p> <p>कारक-उपपदविभक्तयः तत्कारणं च-</p> <p>द्वितीया - परितः, उभयतः, प्रति, गम्, विना,</p> <p>तृतीया - सह, अलम्, विना</p> <p>चतुर्थी - नमः, दा (यच्छ), रुच्</p>

		<p>धातुरूपाणि - (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) पठ्, गम्, दृश्, भू, अस्, कृ, पा, लिख्, नम् (पञ्चलकारेषु) सेव्, लभ्, रुच् (लट्लकारे) प्रत्ययाः - क्त्वा, ल्यप्, तुमुन् अव्ययपदानि - (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन) अत्र, तत्र, कुत्र, सर्वत्र, यदा, तदा, कदा, इतस्ततः, अपि उपसर्गाः - अनु, अव्, उत्, उप, अप, निर, दुर् खण्डः 'घ' पठित-अवबोधनम् प्रथमः पाठः - सुवचनानि द्वितीयः पाठः - वसुधैव कुटुम्बकम् तृतीयः पाठः - अहं नदी अस्मि चतुर्थः पाठः - क्षमस्व महर्षे ! पञ्चमः पाठः - दिव्या गीर्वाणभारती (गद्यांशः, पद्यांशः (श्लोकः), नाट्यांशः, अन्वयः/भावार्थः, प्रश्ननिर्माणम्, कथापूर्तिः, प्रसङ्गानुसारम् अर्थचयनम्)</p>
7	NAITIK SHIKSHA	<p>पाठ - 1 ओंकार ध्वज पाठ - 2 ईश्वर का सर्वश्रेष्ठ नाम पाठ - 3 आत्मबोध पाठ - 4 गीता के दो श्लोक पाठ - 5 गायत्री जप का प्रभाव पाठ - 6 संस्कृत भाषा पाठ - 7 राष्ट्रभाषा हिन्दी पाठ - 8 पंच महायज्ञ पाठ - 9 डी.ए.वी. गान पाठ -10 योग की पहली सीढ़ी - यम काव्य पंक्तियाँ पूरी करें, प्रश्न उत्तर एवं शब्दार्थ।</p>
8	GENERAL KNOWLEDGE	<p>Units</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Language and Literature ● Environment Around ● World Around <p>(Page numbers 1 to 77 - excluding page no- 28, 29, 32, 33, 34, 35, 48, 49 ,Fact Files and Do you Knows)</p> <p>Current Affairs- (1stJuly to 15th Aug 2024)</p> <ul style="list-style-type: none"> ◆ Cabinet Ministers ◆ Olympics 2024 ◆ Latest developments in Science and technology. ◆ Independence day 2024
9	DRAWING	<p>Step by Step - Page number -1,2,6,7,10,11,12,16,17,26.</p>